
COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

DECRETO n. 8 del 07-12-2022 

 

IL SINDACO 
 
 
Visti gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21.05.2018 per il personale del comparto Funzioni 
Locali recanti disposizioni in materia di istituzione dell’area delle posizioni 
organizzative, nonché di conferimento dei relativi incarichi ed attribuzione delle 
retribuzioni di posizione e risultato al personale incaricato; 
 
Visto, in particolare, il comma 3 del succitato art. 13 il quale dispone:” Gli incarichi di 
posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.03.1999 e all’art.10 del CCNL 
del 22.01.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati 
fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla 
determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 
dell’art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente 
CCNL”; 
 
Visto anche l’art. 17, comma 1, del CCNL in parola secondo cui, negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali sono titolari 
delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13 del contratto stesso; 
 
Vista la delibera giuntale n. 17 del 24.04.2019 con la quale, a seguito del mutato 
quadro normativo di riferimento, si è provveduto ad adeguare la disciplina 
regolamentare per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, 
così come elaborata dal Nucleo di Valutazione, positivamente esaminata dalla 
Conferenza dei Sindaci e definitivamente licenziata dal Nucleo stesso; 
 
Rilevato che in data 16 novembre 2022 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. 
relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 
2019/2021; 
 
Visti gli artt. 16, 17, 18, 19 e 20 del CCNL 16.11.2022 per il personale del comparto 
Funzioni Locali recanti disposizioni in materia di istituzione dell’area delle elevate 
qualificazioni, nonché di conferimento dei relativi incarichi ed attribuzione delle 
retribuzioni di posizione e risultato al personale incaricato, che, tra l’altro, disapplicano 
gli artt. 13, 14, 15, 16, 17 e 18 del CCNL 21.05.2018; 
 
Visto l’art. 13 del CCNL 16.11.2022 che al comma 1 dispone: “Al fine di consentire agli 
enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al 
presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione definitiva del presente CCNL.” e al comma 3 si afferma: “Gli incarichi di 
posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, 
in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di 
EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina 
proseguono fino a naturale scadenza.”; 
 
Visti i seguenti decreti sindacali di conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa: 

• Decreto n.2 del 20.05.2019, relativo al conferimento dell’incarico al Geom. 
Francesco Di Gregorio con riguardo all’Area Tecnico Manutentiva; 



• Decreto n.5 del 04.10.2019, relativo al conferimento dell’incarico al Dott. Adelmo 
D’Alonzo con riguardo alle Aree Affari Generali e Ragioneria; 

 
Richiamata, da ultima, la delibera della Giunta comunale n. 43 del 20.10.2022 con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e piano performance 2022; 
 
Dato atto che i predetti incaricati di posizione organizzativa hanno continuano ad 
esercitare gli incarichi ininterrottamente sin dal loro conferimento; 
 
Rilevato che, per assicurare la continuità amministrativa, nelle more dell’entrata in 
vigore del nuovo Titolo I del CCNL 16.11.2022 ad al fine di consentire all’Ente di 
procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, è 
necessario prorogare il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa fino al 30 
giugno 2023; 
 
Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art.53, comma 1-bis, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165; 
 
Visto l’art.20 del D.Lgs. 08.04.2013 n.39; 
 
Visto l’art.13, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013 n.62; 
 
Visto l'art.14, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

DECRETA 
 
1. Sono prorogati gli incarichi di posizione organizzativa di cui agli artt.13, comma 1, 

lettera a), e 17, comma 1, del CCNL 21 maggio 2018 conferiti ai seguenti 
dipendenti: 
a) Geom. Francesco Di Gregorio, in servizio presso questo comune dal 

16.03.1988, categoria D2-PEO, profilo professionale “Istruttore direttivo 
Tecnico”, con riguardo all’Area Tecnico Manutentiva; 

b) Dott. Adelmo D’Alonzo, in servizio presso questo comune dal 01.10.2019, in 
convenzione ex art. 14 del CCNL 22-01-2004 ed ex art. 1, comma 557 della 
legge n. 311/2004 stipulata con il Comune di Altino per 18 ore settimanali, 
categoria D3, profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, con riguardo 
alle Aree Affari Generali e Ragioneria; 

2. Di stabilire che la proroga dei suddetti incarichi di posizione organizzativa ha 
efficacia fino al 30.06.2023 nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Titolo I del 
CCNL 16.11.2022 ad al fine di consentire all’Ente di procedere agli adempimenti 
necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III. 

3. Di dare atto che il personale incaricato di posizione organizzativa: 

• assicura lo svolgimento di tutte le funzioni dirigenziali previste dalle disposizioni 
legislative, contrattuali, statutarie e regolamentari nel tempo vigenti; 

• ha diritto alle retribuzioni di posizione e risultato di cui all’art.15 del CCNL 
21.05.2018, determinate secondo le modalità previste dagli atti disciplinatori nel 
tempo vigenti. 

4. Di dare atto che, per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia alle 
specifiche disposizioni legislative, contrattuali, statutarie e regolamentari 
disciplinanti la materia. 

5. Di disporre affinché una copia del presente decreto sia trasmessa: 

• ai funzionari incaricati di posizione organizzativa; 

• al segretario comunale; 

• all’Ufficio Personale; 



• ai capigruppo consiliari. 
6. Di disporre affinché una copia del presente decreto sia pubblicata sul sito 

istituzionale dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

  

  

 

 

IL SINDACO 

(Avv.  Domenico Giangiordano) 

 


